curę Imperij insignia in arce designata p̄misit, ut principū illa cōuentui reseruaret: Ille munit⁹ ecclesię sacramētis, spiritū Deo reddidit, Anno. XX. regni, XIII. Imperij, in dimidio dierū suorū: qđ illi fertur papa Paschalis p̄dixisse: Nam neq; prolē uidit, neq; seniū attigit, neq; temporę meruit tranquillitatę. Eiēctis uiscerib⁹, corpus Spirā p̄ducitur, & cum patre, atq; auo, simul & proauo tumulatur: prodēte uerſicuло, qui per tumulos diuinus ostēdit loculos singulorū: Hoc modo: Fili⁹ hic, pater is, auus hic, pa-
uus iacet illic: Henrici tres, quint⁹, quartus, tertius, filius, pater, auus. Cete-
rum Cōradus, II. ei⁹ nominis erat Henrici, V. proau⁹; stirps, ac radix ge-
neris: Truncum uocant Iuristę non recte.

FINIT LIBER QVINTVS.

INCIPIT LIBER SEXTVS.

VDERVS DVX SAXONIAE PRO-
nepos Gebehardi ei⁹, qui fratrē habuit Brunonē religi-
osum uirum, qui in Prussia prædicans, pro Christo se-⁹
cit martyrium, sub Imperio Henrici, II. annis octo post
mille. Erat is proauus comes de Queruorde, filiū habēs
Burchardū, qui genuit Gebehardū hui⁹ Luderī patrē.
Solent autē nobiles titulū mutare, uel ex successione ma-
terni generis, uel ex dote quā accipiūt, uel ex principū collatione: Vnde fa-
ctum est, ut hic nouissimus Gerhardus, & eius filius Luderus, dicerentur
comites, non de Queruorde: qui hodie extat titulus comitū in Hercinia;
sed de Suppelenborg, qui ante nos titulus euanuit, patri tum erat Gebe-
hardo, & Ludero filio, priusq; ille ducatū Saxonie ex causis supra memo-
ratis assequeret. Luderū autē propter nominis cōsonantiā Gallici atq; Ita-
lici scriptores dixerunt Lothariū, q; hoc illis Imperatoriū nomen uideretur.
Peruenit autē ad Imperiū hoc ordine, Fridericus Suevię dux uir moderati
animi, religiosus, prudēs, & fortis, Henrici proximi ex sorore nepos, comi-
mēdata habuit ab auūculo insignia Imperij: & ideo multi presumptione
decessoris hunc eligendum regem, & dixerunt, & senserunt. Manauit hic
rumor per ora multorum. Audiebatur etiam ab alijs, qui adueſaturi Fri-
derico uidebant. Nōnulli tñ ex principib⁹ graue etiā onus Imperij loque-
bantur: q; eius imminuta nimis iura uiderent, forte, & acrem principē esse
requirendū, cui iugū imponat. Ita pro se quisq; recusare, & ad aliū potius
deriuare cōtendit. Id cū ex cōposito inter principes fieret, procurāte Alber-
to Mogūtino archiepiscopo, qui domū Hērici non amaret, Saxones autē
a quibus diu defensus esset, haberet in precio: Frideric⁹ & ipse nihil sub-
esse dolii ueritus, iam pene certus de se eligendo, ut moderationis suae ille
quoq; preferret indicia, & insignia Imperij principib⁹ restituuit, & ut cæ-
teri, imparē se illi negotio, etiam abhorretem oneri demonstrabat. Rapue-
re occasionē, qui cum Moguntino senserat: Quandoquidē, inquiūt, recu-
q iiiij

sant Imperiū, quibus uidebatur deferendū, Luderus Saxonię dux implo-
randus, ne patiatur Imperij dignitatē iacere cōtemptā. Itaq; unanimi cō-
sensu illū eligunt, nihil recusantē. Frideric⁹ ut dolos p̄sensit, iam rem uerte-
re, nec poterat, nec tentare modestū putabat: sed tñ Ludo, quē deinceps
Lothariū, propter crebriorē eius nominis in annalib⁹ mentionē appellabi-
mus, infensus diu permālit. Frāci quoq; indignati, q; uir Saxo, & Suēuis,
& Frācis preferretur, cōsobrinū Hērici Imperatoris Cōradū dixere regē.
Sed Lotharij fortuna p̄ponderauit.

CA. II.

Rat annus uicesimus sextus post mille atq; centū, cum prima re-
gis expedītio in Bohāmīā fieret: Sed cum inexplorato pcederet
interceptus est insidijs Bohemor̄: Česi plurimi, capti non pau-
ciores. Inter cesos erat Hartūgus filiorū Adolphi comitis Holsatię maior
natū: Inter captos aut̄ Albertus marchio de Brandēburgo, cognomento
Vrsus. Sed tum interuētu cōmunium amicorū est intercepta, pacataq; pri-
usq; rex in sua regredere. Quo tēpore Otto Halberstadēsis ep̄us ab Ho-
norio papa deponitur ob labem symonij: sed intra trienniū ab illius suc-
cessore Innocētio. II. cōcilio Leodij habito restituīt. Rex uero anno regni
VII. Italīcā expeditionē pro corona Imperij assequēda instituit: Peruenit
Augustam; ibiq; exorto inter milites & ciues tumultu, ciuitas pro magna
parte conflagravit: cū etiā multi in ipso tumultu pugnātes, cecidissent: sed
ut fieri solet, maior pars ciuiū. Per Lūbardiā quoq; & Heturiā cūti non
parum erat laboris: sed tñ cū illi cessissent, uel fracti, uel spōte dediti qui
restiterāt, iter suū tenuit incolume: coronamq; Romę accēpit ab Innocē-
tio, cum Rixa contorali. Reuersus in Germaniā, cum prius graui bello in
Suēuos Fridericū Conradūq; laborasset, interuētu summi pōtificis res cō-
ponunt̄: fitq; Cōrad⁹ pridē regnū p̄sumēs ex hoste amicissim⁹. Reddi-
dit Imperatori pontifex uicē, q; ille pridē in Vrbe sedasset cōtrouersiam,
quē illi fuerat cum cōpetitore. Venerat per hēc tempora Kanut⁹ Sleswici
dux ad Imperatoris presentiā, Obotritorū, puinciā, & omnē ditionē, quā
ante illū tenuisset Henric⁹ Godscalcī Wādalor̄ principis filius in feudum
ab Imperio poscens: Sic enim conuenerat inter Hēricum dum uiueret, &
hūc Kanutū. Imperator non ignarus pacti qđ intercesserat, Kanutū non
solum inuestit, sed etiā corona donat: decus esse Imperij reputās, si regib⁹
imperaret. Ea tñ res necē peperit optimo uiro. Nam insimulat⁹ fuit a Da-
nię regib⁹, q; coronā Daniæ Imperio submisisset, eāq; ab Imperatore im-
petrasset. Iniuriā uero maximā emuli Kanuto uiro iustissimo irrogauere.
Talis enim & uixit & mortu⁹ est Kanut⁹, ut miraculis in morte choiuscās
inter sanctos referret: qđ in Dania dixim⁹, & attigim⁹ in Wādalia. III.

Olsatię per ea tempora moriēte primo Adolpho, adulescētior ei⁹
h filius, itidem Adolphus cōp̄it p̄eesse: Nam, quod p̄diximus,
Hartūg⁹ maior fili⁹ cecidit sub rege in expeditione Bohāmica.
Erat aut̄ is tum rerū status: Wāgriā & omnē terrā Obotritor̄, quē nunc
dicitur Magnopolensiū, tunc, ut dixim⁹, tenuit Kanut⁹, uir regij sangu-
nis, patre natus Erico, qui in peregrinatione ad terrā sanctā Cypro morit⁹:

LIBRI VI. SAX. CA. III. ET III.

quod in Dania diximus. Eam uero Wagriā illustrabat prēdicatione uir
Deo acceptissim⁹ Vicelinus, habitās cū fratrib⁹ in Faldera. Misit aut̄ pre-
dicatores ex suis in ueterē urbē Lubicā, in loco qui nūc dicit̄ Zwartow:
Ibi Hēric⁹ Godscalci filius ecclesiā extruxit in monte trās flumē Trauenā.
Vicelinus aut̄ cum Hērico perchar⁹ extitisset, adiit filiū ei⁹ Zwenteploch
redeunte ex lōginquis, foederisq; paterni illū admonēs, impetravit, ut pre-
dicatores excipere dignaret̄ in sua Lubica. Annuit ille perbenigne: Mis-
sic⁹ fratres Ludolphus, & Volcwardus, prēdicationi institere, & a mer-
catoribus humanissime sunt foti: Cum interea Rugiani hostes posterorū
Henrici propter Imperiū, quod in illos quoq; propagare cōtenderat, &
nomen Christi, quod gentiles oderāt, in Lubicā ueterē per mare duxerūt
occisis omnib⁹ quos repererāt, sacerdotes effugabāt. Wādalorū aut̄ prin-
cipem, unū ex Henrici filijs Holsator⁹ quidā perempt: nec diu superfuit il-
li filius, simili morte perempt⁹: & puenit principat⁹, quod dixim⁹, ad Ka-
nutum: qui ecclesiā Lubice iussit adornari: Sēpiusc⁹ inter Lubicā & Sles-
wicum diuersat⁹, apud Falderā contubernio usus est beati Vicelini. Sed
non est datū illi terre, ut diu tam bono principe fruerēt. Interceptus enim
insidijs Magni fratris patruelis occiditur, & mala multa consurgūt. Sed
tamen ea fuit prestatissimi uiri ducis Kanuti, immo regis memoria: ut in-
ter sanctos Dei illum referret ecclesia. Imperator audita eus uiri morte in-
doluit, q; Romano Imperio ille & manu & cōsilio prōptissim⁹ uideretur.
Ericus Kanuti frater, sciens quo in illū suisset animo Imperator, misso nū-
cio auxilia rogauit, ad uindicandū necem fratris: Nec distulit Imperator
ducens in Sleswicū per Holsatiā, Adolphū secundū habens expeditionis
cōmilitonem. Sed Nicola⁹ rex, Magnusq; fili⁹, cōtractis & illi copijs ob-
stiterūt, quo minus Imperator & Ericus exercit⁹ suos cōiungerent. Preue-
nerunt etiā Imperatore, pacifcētes, ut Magn⁹ Imperatoris esset satelles, &
condigna nihilomin⁹ cedi impēderēt satisfactio: magni enim eris summa
expromissa est. Sed quanta fuerit pactorū fides inde emicuit, q; abeuntes
Imperatoris extrema agmina Magnus lacessiuit, que Adolphus Holsatij
comes duxit. Abeunte Imperatore Ericus execrat⁹, & quib⁹ potuit uirib⁹
regi Danic colluctāt: Exclusus regno Sleswicū se cōtulit, mittēs ad Adol-
phum Holsatum, ut armis expeditis illi occurreret, tuereturq; a premente
& obsidente Magno.

CA. III.

On moratur Adolphus, & tam propere mouit in hostē, ut trās-
gressus Eydorā prius cōtingeret cōfinia hostilis exercitus, q; ex-
tremū agmē suū fluuiū trāsiret. Quo factū est, ut expeditis suis
Magnus occurrēs Adolpho, ne obsecsum Ericū liberaret de manib⁹, quē
iam reti cōclusum arbitrabāt. Sed tum Adolphus fugā capessere cōpellit-
ur. Tantū interest in hostē, raptim, an quadrato agmine ducere: ut qui cō-
tractis in unū uiribus hosti par esse potuisset, sparso agmine suo, repellere-
tur. Magn⁹ ad obsidionē Sleswici reuersus, frustra tempus terebat. Tan-
ta enim erat urbis illius munitio, ut ociosa ibi diu sederet omnis uis Danic-
i regni. Non longū tempus in medio, cum Magnus Imperatoris curiam

LIBRI VI. SAX. CA. III. ET V.

adiret in Halberstadio, reuersusq; in regnū cum sacro Pentecostes die hostes urgeret, infelicitis pugnē talē inuenit exitū, ut periret cum quatuor episopis, superante Erico memorato. Sed ut Holsatiæ res cœquamur: Per mortem Kanuti rediit dominiū Wagrię atq; Polaborę Obotritorūq; ad fratreles Hērici Wandalos, religionis Christianę adhuc hostes acerros: qui adhuc conabantur, ut plātaria nouellę religionis in Lubica dissiperent. Eo tempore in uico Bardorę (insigne tum opidū erat, quod nūc obsoletum Bardewicū uocat) mansit Imperator Lothari⁹: quē adiens Vicelinus, mōstrauit esse in Wagria insignē montē, arcī imponēdē idoneū unde omnis prouincia & religioni recipiēdē & soluendis tributis facile adiugere. Mouerunt Imperatore uerba sacerdotis: uisendi loci gratia eo contendit: Euocatis p̄fectis regionum, ubi uidit omnia ex cōmodo cōstare, mandauit proximis, ut fodiendo, importādo, instarēt eo loco arcē cōmu-nire: appellauitq; Montē uictoriæ, lingua Saxonū Zegeberg. Wandali, qui astiterū inter se colloquuti: quis, inquiūt, Impatori prodidit hunc locū unde in omnē regionē nostrā fulgura & tonitrua prosilient. Tum un⁹ qui propius rem nosse uidebat: Vides, inquit, caluū istū homuncionē (Vicelinum demōstrabat) proxime Imperatori assistentē: Is est acerrim⁹ hostis prouincię nostrę: Nam ex hoc mōte in Plone, Oldenborg, Lubeke, & ultra Trauenā in omnē Obotritorę terrā, flagella, atq; arma nobis imminebunt. Arci iam munitę p̄fecit Imperator ex suis Hermannū quendam, iussitq; ad radicē mōtis ecclesiā firmari, quā beato patri Vicelino cōmen-dauit. Quo etiā tempore Lothari⁹ Imperator solennē curiā celebrauit in Halberstadio, magno p̄ncipum utriuscq; ordinis conuentu. Aderat Ma-gnus Nicolai Danorę regis filius, cui⁹ exitū anticipātes ostendim⁹: qui ad placandum Imperatore super morte Kanuti regis Obotritorę ducis Sleswickensis fratrellis sui, quē ipse oppresserat, persoluit ingentē auri sum-mam Imperatori: & ipse die solenni Paschę Imperatori p̄ferebat auratū gladium, ut subiēctionē cōfiteret: Erat enim, ut ante diximus, Imperatori factus uasallus, ab eo feudū recognoscens. Proxima solennitate Pentecostes in Mersburgo curiā habuit: Ibi nuptias perægit filie Gertrudis, quā collocauit Henrico Bauarię duci, qui nat⁹ erat ex filia Magni Saxonie du-cis: Dos erat Brūswicū cum attinentijs, comitat⁹ Northemēlis, & omnis ad Visurgū ditio: quę terra, puenerat Imperatori ex sua q̄q; cōiuge dota-lis: fuitq; illi prim⁹ ad ducatū Saxoniæ ingressus: Qua occasione iste q̄q; Hēricus ducatū p̄sumebat, & filio Henrico Leoni reliquerat, licet pluri-mus inde labor nascere: qđ posteri⁹ suis locis dicem⁹. Per hęc quoq; tem-pora, obiit Fridericus comes Stadensis, de quo in Metropoli nostra dixi-mus, in primo archiepiscopo Friderico.

CA. V.

Tadensis comitatus, quia uarie in annalib⁹ memorat, uidendum s quid iuris habuerit ab olim: an & terrā Thietmarsię Trāsalbinā tenuerit inclusam: Et quidē a memoria Karoli Magni id opidū in terminis & limitibus cōprehēsum, quos Imperator ille donauit ecclesię Bremēsi, ad ius ei⁹ ecclesię diu p̄tinebat. Inde uero, quia incursiones a ma-

LIBRI VI. SAX. CA. V. ET VI.

ri Danorū & Normānorū erāt grauissimē, nec poterat Bremēsis antistit̄es
spiritualibus armis littora tueri, & carnalia quā tenebat non sufficerant,
q̄q̄ hoc annales non dicāt, crediderim ego ab Imperatorib⁹ & regib⁹ esse
permīssum ducib⁹ Saxonie, & uicinis principib⁹: ut cōmunita Albis flu-
minis rīpa, hostib⁹ crebro digrassantib⁹ opponerent̄. Sed hoc habēt an-
nales: Tempore Henrici I., qui pater erat, I. Ottonis Imperatoris, nobile
uirum Henricū Caluū arcem habuisse illo in loco, quo nūc est Hertzeuel-
densis comitatus, filiūq̄ genuisse eque Henricū, qui cum frates cerneret
generis, ut sperabat propagatores: ipse clericatū sequut⁹, cœpit Deo milis-
tare in ecclesia Hildesemensi. Cum aut̄ parentib⁹ solus supercesset, ne stirps
tante nobilitatis extingueret̄, monuerūt, hortatiq̄ sunt, pene perurgentes
amicī: ut generis successionē cogitās duceret uxorē: Nec destitit, siue apo-
stolica fretus dispensatione, si erat in maiorib⁹, siue in minorib⁹, suapte uo-
luntate dicens uxorē, genuit filios Sifridū, & Tyadericū, uocabulo comi-
tes, aliquā dictos marchiones. Arcem paternā Libentij primi archiepiscopi
temporibus annuēte Bernhardo duce Saxonie, iussit in prēpositurā cōse-
crari: & se ecclesie captiuū cōstituēs, ter se redemit, donatis in auro, serico,
gemmais, & alijs ecclesie ornamētis; ut ditissimū statim cōenobiū efficeret.
Pro uirtute aut̄ hic Henric⁹ cognominat⁹ est Bonus. Filius eius Sifridus
Stadiū cōmuniuit: Annales tradūt edificasse: Potuit quidē renouare col-
lapsum. Sed est lōge uetustius opidū illa Sifridi memoria, quē uix ad Hē-
ricum, II., peruenit, hoc est, parū supra Christi annos mille. Translatū fe-
runt de alio loco, ubi Dorstadiū pri⁹ uocareb⁹: Sed an hoc tēpore, uel quo
allo, per incuriā, sicut multa, ueteres trāsiere. Sifridus ergo tūc cōmuniuit:
arcem extruxit, ut prēsidū esset aduersus Danorū & Normannoū incur-
siones: qui uetus sibi dominū in omnē Saxonīā cōtenderat uēdicare. Pa-
rum aut̄ profuit illa munitio: Nam hostes per Albim ascendentēs, opidū
cum arce cæperūt: principes traxere captiuos, & tenebāt: si forte magno
ere p̄soluto redimerent̄. Quo tēpore p̄scatoria adducta scapha alter elas-
bit: Variāt enim scriptores. Nā alijs elapsū cōtendunt Sifridū, alijs fratrē
Tyadericum; Qui remāsit, ira Danorū male mulctaē, truncatis, ut ferunt,
manib⁹. Qui uero elabit̄, euocato duce Saxonie, cum armatis plurimis
hostes aggredit̄: quib⁹ partim fusis, partim captis, partim fugatis, fratrem
liberat: captos agit in crucem. Diu manebat inde loco nomē ut Worges-
buer diceretur.